tt"ã'r'tffillfll''*serec - se*ico" re.
Autarquia da Prefeitura Municipal de Campinas

cNPJ 49.4B.AOO /OOO 7-23

ANEXO II

coNTRATO N".xá/2021
coNVtTE No. 01/202í
PROCESSO N'. PROCESSO SEt No. SETEC.2021.00000531-07

TERMO DE CONTRATO DE PROJETO DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO MERCADO
MUNICIPAL DE CAMPINAS, QUE ENTRE SI CELEERAM, DE UM LADO A SETEC E DE
OUTRO A EMPRESA WERK ARQUITETURA LTDA

Pelo presente. instrumento de contrato projeto de engenharia, de um lado a SETEC -
SERVICOS TECNICOS GERAIS, com sede na cidade de Campinas/SP, na Praça Voluntários
de 32 S/N, Ponte Preta Autarquia municipal, criada pela Lei no 4.369/ 1974, inscrita no
CNPJ/MF sob no 49.413.800/0001-23, inscriçáo estadual isenta, neste ato representado por
seu Presidente sr. ANDRÉ ASSAD MELLO, CPF n" 282,577.108-22 e RG nà 35 776.485-7,
Diretor Téc. Operacional, Sr. DIRCEU PEREIRA JUNIOR, inscrito no CPF n" 016.950.388-78 e
RG n" 6ô63687 e pela Diretora Adm. Financeiro, Sra. JANAÍNA DE SOUZA BRTTO NOVAES,
inscrita no CPF no 188.182.318-04 e RG no 28.042.303-2; doravante denominada
simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa WERK ARQUITETURA LTDA,
com sede à Rua Comendador Querubim Uriel, 125, Lado B, Cambuí, CEP 13.024470, em
Campinas/SP, inscrita no CNPJ/MF n". 10.638.51 1/000í -97, neste ato representada poÍ seu
sócio administrador, senhor CARLOS GUSTAVO VIEIRA DRENT, CPF n'213.832.998{6,
doravante simplesmente denominada CONTRATADA, têm, entre si, justo e avençado o
presente contrato, com inteira sujeiçâo à Lei Federal n0. 8,666/93, em razáo de llcitaÇâo
realizada na modalidade CARTA CONVITE sob no. 01/2021, vinculada ao Ato Convocatório n"
í8i2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enumeradas, que aceitam e se
comprometem a cumprir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO:

1.1 - Constitui objeto do presente contÍato, contrataçáo de serviços para o Mercado Municipal
de Campinas, através de empresa especializada para elaboraÇáo de projeto arquitetônico,
hidráulico e elêtrico, bem como a implantaçâo de projeto de um mezanino interno e substituiçáo
e qualquer alteração que se flzer necessária na rede de esgoto interna, piso interno e pintura
interna, com levantamento de quantitativos e orçamento detalhado, padráo Prefeitura Municipal
De Campinas/Secretaria De lnfraestrutura/S|NAP e quaisquer outros serviÇos integrantes do

objeto deste contrato.

cLÁUSULA SEGUNDA: OBRIGAçÕES E CONDIÇÓES PARA EXECUçÃO DO PROJETO:

2.1- Compete a CONTRATANTE, alem das disposiçÓes contidas no Ato Convocatório:

a) Disponibilizar, com necessária antecedência o local onde será realizado o proleto

b) comunicar de imediato a contratada das irregularidades no desenvolvimento do

projeto.

c) Acompanhar e fiscalizar todas as atividades da contratada pertinentes

contratado, o que não exime a CONTRATADA da responsabilidade

causados.

Realizar adequadamente os Proletos ora contratados, utilizando as

tecnicas, bem como imPlemento de

Praça voluntári05 de 32, s/ne - Bairro swift

CEP 13041-900 Campinas - SP

bjetoo

ê-

0flr

í\critérios de rendimento e econom

\1.-

2.2-CompeteaCONTRATADA,alémdasdisposiçÓescontidasnoAtoConvocatÓrio:

a)

PRETEITURÀ iIIJIIIC]PÁL
sETEc - servicos Técnicos Gerais

Autarquia da Prêfeitura Municipal de Campinas
cN PJ 49.4 73.AOO /OOO7-23

locais previamente determinados pela Contratante.
b) Atender, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas as requisiçôes de correções

feitas pela Contratante.
c) Utilizar-se de mão de obra e materiais da melhor qualidade, com proÍssionais

altamente qualificados, responsabilizando-se por quaisquer danos de natureza dolosa
ou culposa que este venha causar à Contratante ou terceiros.

d) Cumprir durante a execuçáo dos projetos ora contratados todas as leis, posturas
federais, estaduais e municipais pertinentes e vigentes, sendo a única responsável por
prejuízos decorrentes das infraçÕes a que der causa.

e) Manter durante a execuçáo do contrato, em compatibilidade com as obrigaçóes
assumidas, todas as condiçÕes de qualificação e habilitaÇáo.

f) Arcar com os tributos federais, estaduais ou municipais, que venham por ventura
incidir sobre o respectivo contrato, bem como os encargos sociais, trabalhistas e
previdenciários.

cLÁusuLA TERCE|RA: vtcÊNctA GoNTRATUAL E pRAzos DE tNícto DE ExEcuÇÃo E
DE EXECUÇÃO:

3.í - O prazo de vigência do presente contrato é de 90 (noventa) dias corridos a contar da
publicaçáo resumida.

3.3 - O prazo de vigência, de inÍcio de execução e de execugão constantes dos subitens
anteriores poderão ser prorrogados, desde que solicitado pela CONTRATADA e aceito pela
CONTRATANTE, nos termos do art. 57, § 2o. Da Lei Federal no. 8.666/93.

3.3.1. Possibilitada a proÍÍogaçáo do prazo de execuçáo, mediante TeÍmo Aditivo e aprovação
da CONTRATANTE, a CONTRATADA.

CLÁUSULA QUARTA: VALOR DO CONTRATO:

4.'l - O preço total do presente conkato é de R$ 174.200,00 (cento e setenta e quatro mil e
duzentos reais), no qual se inclui todos os tributos, diretos ou indiretos, sobre a execuçáo dos
projetos ora avençados.

cLÁUSULA QUINTA: CONDIçÔES E FORMA DE PAGAMENTO:

5.1 - os pagamentos seráo efetuados após o recebimento e aprovaçáo do projeto pela área
requisitante e aval da Diretoria. Dos valores a serem pagos, serão descontados os tributos

incidentes, seja na condição de poder tributante ou substituto hibutário.

CLÁUSULA SEXTA: CORREÇÃO I'iIOUETÁNII POR ATRASO DE PAGAMENTO: A_

6.í - A correçáo monetária por eventual atraso de pagamento fica condlcionada a legi

governamental autorizadora e celebração de aditamento contratual. !n
cLÁUSULA SÉTIMA: RECURSOS:

d\
Praça voluntáÍios de 32, s/ng - Bairro swift

CEP 13041-900 CâmPinas - SP {

3.2 - A Contratada deverá iniciar a execução de imediato e entregar os projetos em, no
máximo, 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento da Ordem de Execução, devendo
executar o objeto no prazo constante do Cronograma Físico-Financeiro.

t**#8fifi$l§'^serec - s"rri"ot re.
Autarquia da Prefeitura Municipal de Campinas

c N PJ 49.4 7 3. AOO / OOO 7- 23

7.1 - Os recursos orçamentários seráo atendidos pelas seguintes verbas, constantes
do orçamento vigente assim codificada:

01 04 122 201A fi10 44.90.51

CLÁUSULA OITAVA: PENALIDADES:

8.1 - A CONTRATADA ficará sujeita às seguintes multas, sem prejuízo do ressarcimento dê
eventuais danos causados à CONTRATANTE ou terceiros:

b) Multa de 20% (vinte por cento) sobre o preço total do contrato por qualquer causa de
rescisáo em que o motivo pode ser atribuÍdo à conkatada, hipóteses previstas no
artigo 78, incisos I a Vlll, da Lei 8.666/93, garantido a ampla defesa e o contraditório.

c) Ocorrendo a rescisão por culpa da Contratada, sem prejuízo da multa prevista neste
contrato e concomitante com esta, seráo aplicadas, as seguintes sanções, conforme o
caso, igualmente garantida a ampla defesa e o contraditório:

1) Advindo e demonstrado prejuízo à Contratante, impedimento de contratar com a
SETEC , por 02 (dois) anos;

2) Comprovada a ocorrência de infraçÕes contra os princípios da Admjniskaçáo Pública,
dolo, fraude ou qualquer outro comportamento criminoso,declaração de inidoneidade para
contratar com a Administração Pública, por tempo indeterminado, devendo da decisáo constar
as condiçóes de reabilitaçâo.

CLÁUSULA NONA: RESCISÃO:

9.1 - O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses arroladas nos artigos 77 e 78, da
Lei Federal no. 8.666/93, com alteraçÕes introduzidas pela Lei Federal no. 8.883/94 e 9.648/98.

CLÁUSULA DÉCIMA: DIREITOS DA CONTRATANTE:

10.1 - Ficam reconhecidos os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa
prevista no artigo 77 , da Lei Federal no. 8.666/93, e suas alteraÇÕes.

cLÁUSULA DÉcIMA PRIMEIRA: DOS ANEXOS:

11.1 - Fazem partes integrantes deste contrato, a proposta da CONTRATADA, o cronograma
ÍÍsico-ínanceiro, assim como o pro.jeto da obra, Ato Convocatório e anexos do Convite n".

01t2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: FORO:

12.1 - FiÇa eleito o Foro da Comarca de Campinas/SP, para dirimir quaisquer pend

oriundas deste contrato, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e avançadas, as partes contratantes assinam instrumen

em 03 (três) vias de igual teor, jun

devidos fins de direito.

Praça voluntáÍios de 32, s/ne ' Bairro Swift

CEP 13041-900 Campinas - SP

p.-

0n
\í

h

tamente com as testemunhas abaixo nomeadas, pa

a) Multa moratória de 0,5% (meio poÍ cento) sobre o preço total contratado, por dia de
atraso injustÍficado na execugáo de cada uma das etapas constante do cronograma
físico, ate o limite de 10% quando será declarada a rescisâo unilateral do contrato por
culpa da CONTRATADA

'*rlS$lllllt
*serec - s.*i""t ré is

Autarquia da Prefeitura Municipal de Campinas
c N PJ 49. 4 7 3. AOO / OO O 7 - 23

Campinas, c\l- de à(r Ll^A de2021

p* n^nnl^- t.l
,-!.

1

JANATNA DE souzA BRrrôANDRÉ ASSAD MELLo
Presidente da SETEC

NOVAES
Diretora Adm/Financeiro - SETEC

I'

-- LLL- [^o-t-<t -/r'-'t-'-'/
DTRCEU PERETRA JUttOR

Diretor Téc. Operacional - SETEC

ENT
TETURARes

TESTEMUNHA SETEC
NOME:
CPF:

Praça VoluntáÍios de 32, s/ne - Bairro Swift

CEP 13041-900 Campinas - SP

TESTEMUNHA WERK
NOME:
CPF:

/l
t 1-

I

'"til,'tffi Ml!''*serrc - s"-i""r re.
Autarquia da Prefeitura Municipal de Campinas

cNPJ 49.4 73.AOO /OOO 7-23

ANEXO

TERMO OE CtÊNCtA E DE NOTIF|CAçÃO

coNTRATos ou Atos lunÍolcos eNÁLocos

PROTOCOLO: SEI n' SETEC.202í.0000053í -07

LICITAçÃO: Ato Convocatório n' í8/202í

coNTRATANTE: SETEC- SERVTÇOS TÉCH|COS CeRatS

CONTRATADO: WERK ARQUITETURA LTDA

coNTRATo No (DE oRlcEM): J5 lJroJ\

ADVOGADO (S)/ N" OAB/email:f) CARLOS ROBERTO CAVAGIONI FILHO OAB/SP '187.661

Pelo presente TERI\.4O, nós, abaixo identificados

í. Estamos CIENTES de que:

a) o âjuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamenlo de sua execução
conlratual, estaráo sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo
trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, têndo vista e extraindo ópias das manifestaçÕes de
interesse, Despachos e DecisÕes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico,
em consonância com o estabelecido na Resolução n0 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisôes que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário OÍlcial do Estado, Caderno do
Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de Sáo Paulo, em conformidade com o artigo 90
da Lei ComplementaÍ no 709, de '14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entáo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civill

d) as informaçÕes pessoais dos responsáveis pela @Etlatg4tg estão cadastradas no módulo elelrônico
do -Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos lermos previstos no Artigo 20 das lnstruções
n"0112020, conforme 'Declaraçâo(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manler seus dados sempre atualizados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo alé seu julgamento final e consequente publicaçâo;

b) Se Íor o caso e de nosso inteÍesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exe

direito de defesa, inlerpor recursos e o que mais couber.

Praça Voluntários de 32, s/nc - Baiío Swift

CEP 13041-900 Campinas - SP

0-
H

0,r4

1-\

o

OBJETO: Contrataçáo de serviços para o Mercado Municipal de Campinas, através de empresa
especializada para elaboração de projeto arquitetônico, hidráulico e elétrico, bem como a
implantação de projeto de um mezanino interno e substituiçâo e qualquer alteração que se fizer
necessáría na rede de esgoto interna, piso interno e pintura interna, com levantamento de
quantjtativos e orçamento detalhado, padrão Prefeitura Municipal De Campinas/Secretaria De
lnfraesÍutura/SINAP.

tt"6','8ffifilllt'totserec - s.r"i""" lé"ni"o.e.."i'
Autarquia da Prefeitura Municipal de Campinas

c N PJ 49.4 7 3.AOO / OOO 7 - 23

AUTORIDADE MÁXIMA DO ORGÃO/ENTIDADE;

NOME: ANDRÉ ASSAD I\4ELLO

Cargo: PRESIDENTE DA SETEC
CPF : 282.577 108-22

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGACÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DAwrciraÓÃó:
NOME: ANDRÉ ASSAD IVIELLO

Cargo: PRESI0ENTE DA SETEC
cPF .282.577 .108-22

Assinatura: Â- A nn''

RESPoNSÁVEIs QUE ASSINARAM o AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: ANDRE ASSAD MELLO

Cargo: PRESIDENTE DA SETEC
CPF:282.577 .108-22

Assinatura: A 0.^ q'.Ll*"

Pela contratada:

Nome: CARLOS GUSTAVO VIEIRA DRENT

Cargo: Sócio e Administrador

CPF: 213.8

Assinatura:

32.998

L

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE

Nome: ANDRE ASSAD l/ELLO

Cargo: PRESIDENTE DA SETEC
cPF . 282.s77 108-22

Assinatura

(*) Facultativo. lndicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico

Praça Voluntários de 32, s/ne - Bairro Swift

CEP 13041-900 Campinas - SP

n

l rr)